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Nefndasvið Alþingis, 

Þórshamri v/Templarasund, 

150 Reykjavík

Vísað er til beiðni eftiahags- og viðskiptanefndar Alþingis dagsett 1. febrúar 2002, þar sem 

óskað er eftir umsögn um frumvarp til laga um bókhald, ársreikninga og tekjuskatt og 

eignarskatt, 347. mál. Hér með fylgir umbeðin umsögn.

Virðingarfyllst,

Þórður Friðjónsson, 

forstjóri
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ÞJÓÐHAGSSTOFNUN 11. febrúar 2002

Umsögn um frumvarp til laga um bókhald, ársreikninga og tekjuskatt
og eignarskatt, 347. mál.

Frumvarp það sem hér er til umfjöllunar býður uppá þann valkost að bókhald og 
reikningsskil fyrirtækis verði í erlendum reikningseiningum jafnframt því sem skattaleg 
reikningsskil miðist alfarið við bókhald og reikningsskil í íslenskum krónum. 
Reikningskil geta því orðið með tvennum hætti:
• íslensk skattskil og íslensk reikningsskil, eins og nú er.

Eða:
• íslensk skattskil og erlend reikningsskil þar sem skattur reiknast skv. íslenskum 

reikningsskilum.
Með því að bókhald og reikningsskil eru skipuleg skráning fjárhagslegra upplýsinga getur 
það orðið álitamál hvort reikningseining sú sem notuð er við bókhald og reikningsskil 
gefi á endanum hina réttu mynd af rekstri fyrirtækisins.
Það er áleitin spuming hvers vegna ekki á að stíga skrefið til fulls og að heimila 
íslenskum fyrirtækjum að starfa alfarið í erlendum reikningseiningum enda uppfylli 
fyrirtækin eitthvert þeirra skilyrða sem sett eru í a. lið 5. gr. frumvarpsins ef stjómendur 
fyrirtækis telja að slíkt gefi réttari mynd af rekstri fyrirtækisins og að jafnframt verði 
reiknings- og skattskil með þeim hætti í a.m.k. tiltekinn árafjölda.
• Þar sem íslenska uppgjörið er ekki talið gefa rétta mynd af rekstrinum, þá getur það 

varla orðið grundvöllur eðlilegrar skattlagningar. Með því að heimildarákvæðun er 
beint til erlendra fyrirtækja, verður erfitt að útskýra fyrir erlendum fjárfestum slíkt 
ósamræmi sem eðlilegt skattalegt umhverfi.

• Þótt slíkt hafi ekki verið heimilað í nágrannalöndunum er það ekki fullgild ástæða 
þess að heimila það ekki hér.

• Jafnræðissjónarmið eiga trauðla við þar sem heimildir í 1 . - 4  tl. a. liðar 5. gr. 
frumvarpsins eru mjög rúmar.

Með hliðsjón af því sem hér hefur verið rakið telur Þjóðhagsstofnun margt mæla með því 
að íslenskum fyrirtækjum verði heimilað að færa bókhald í erlendum reikningseiningum 
og að reikningsskil og jafnframt skattskil verði á grundvelli bókhaldsins í erlendu 
reikningseiningunum og því verði frumvarpinu breytt til samræmis við það, þ.e. 
ákvæðum um skattskilin.


